⁷¹ Die Arbeit von V. PROAÑO GIL, *Doctrina de Juan de Torquemada sobre el Concilio*, Burgense I, Burgos 1960, S. 90 ff. war mir leider nicht zugänglich.

⁷² SE I. III, c. 8, S. 280v–281r.

⁷³ A. a. O. S. 281v ... dicitur quod nullus casus posset contingere in ecclesia cui per Romanae ecclesiae diligentiam provideri non posset.

⁷⁴ A. a. O.

⁷⁵ A. a. O. In hoc ergo casu quando papa nollet concilium congregare ad Cardinales spectaret convocatio concilii universalis ad faciendum ea quae in tali casu necessario essent facienda.

⁷⁶ A. a. O. S. 282r.

⁷⁷ A. a. O. S. 282v: Si vero nollet revocare errorem, sed pertinax et incorrigibilis in eo persisteret, tunc primo Cardinales ab eo recedere debent ... Secundo ipsi Cardinales debent denunciare praelatis ecclesiae casum praesentem et convocare eos ut veniant sicut tenentur ad succurrendum ecclesiae in hoc horribili casu et providendum ecclesiae quia iam ille a petra fidei super quam fundata est ecclesia Mt 16 pertinaciter et incorrigibiliter cadendo cecidit. Tunc vero ... concilium praelatorum congregatum debet iuris auctoritate procedere ad depositionem illius ut quibusdam placet vel ut nobis plus gratum est iuxta iam dicta ad declarationem quod ille non sit amplius papa et quod vacet apostolica sedes. Huiusmodi enim criminis proprius iudex est universale concilium ...

dem soll in den Fällen das Konzil befragt werden, wo ein Zweifel besteht, welche Papstwahl gültig ist ⁷⁸. Ähnliches gilt für die eventuelle Weigerung der Kardinäle, einen neuen Papst zu wählen.

V. *Conclusio*

Quod nedum convocatio, sed etiam mediatio et terminatio concilii ad papam pertinet ita quod, quae ibi tractantur, ordinantur vel statuuntur, non habent robur aut vim legis nisi eadem auctoritas papae confirmet ⁷⁹.

Unter den bekannten Voraussetzungen braucht die These nicht mehr bewiesen zu werden, außerdem hat ein Gewährsmann Raphaels, Herveus, darüber ausführlich gehandelt ⁸⁰. Ohne päpstliche Autorität gibt es nie ein Konzil, sondern nur ein «conventiculum vel conciliabulum» ⁸¹.

VI. *Conclusio*

Quod papa non subjicitur generalis concilii legibus, nec illas servare tenetur, nisi quas ipse confirmavit, et ad illas etiam non de necessitate, sed de honestate tenetur ⁸².

Nach der bisherigen Behauptung, die Konzilien seien schlechthin von der päpstlichen Gewalt abhängig, wundert es nicht, wenn Raphael feststellt, daß ihre Gesetze den Papst nicht binden ⁸³. Unter Berufung auf Thomas v. Aquin meint er ferner, daß die vorausgehende Synode der folgenden nicht die Berechtigung nimmt, ein neues Symbolum zu verfassen, das zwar keinen neuen, wohl aber einen entfalteteren Glauben bietet. Die Häeresie macht es erforderlich, daß folgende Konzilien die Freiheit haben, Erweiterungen vorzunehmen ⁸⁴. Raphael nimmt diesen Gedanken ein wenig pointierter auf, um seine spätere These vorzubereiten: «concilium praecedens non ligat concilium subsequens, quin etiam circa ea quae fidei sunt, possit *de novo* aliquid ordinare» ⁸⁵. Nie-